
Lobodice
Kraj: Olomoucký Okres: Přerov

Správní obvod: Přerov GPS souřadnice: 49.395461N, 17.291924E

Nadmořská výška: 198 m n. m. První pís. zmínka: 1131 (893 let) Katastrální výměra: 717 ha

Počet obyvatel: 709 PSČ: 751 01

Adresa URL: www.lobodice.cz

Historie obce Lobodice
 Lobodice patří mezi nejstarší obce na Moravě. První zmínka je již z roku 1131, kdy byly majetkem
olomouckého biskupství. Od konce 15. století je coby biskupské léno drželi majitelé tovačovského
panství, a to Tovačovští z Cimburka, páni z Pernštejna, Manriquezové, Illesházyové a hrabata ze
Salm-Neuburgu.           V letech 1704 až 1848 byla vesnice opět pod přímou správou původní
církevní vrchnosti v rámci kroměřížského panství.  Část však stále zůstávala u Tovačova jako
manská. K obci se připojily osady Chrbov a Cvrčov.                       
Již odedávna stál v osadě mlýn, prvně připomínaný v roce 1318. Další písemné zmínky o mlýně
jsou z let 1496, 1532, 1538 a 1600. Také zde stával panský dvůr, jenž byl v roce1790 rozparcelován mezi
poddané. Z roku1693 pochází nejstarší lobodická
pečeť.                                                   
                      
První škola byla v Lobodicích zřízena zároveň se samostatnou duchovní správou a nacházela se v
domě číslo 58. Reversem ze dne 14. února 1791 se kroměřížská vrchnost jako patron zavázala, že bude
škole ročně dodávat čtyři sáhy dřeva na palivo, které si však lobodičtí musí sami kácet, řezat,
sekat a dovážet. V roce 1838 byla škola přestěhována do domu číslo 17. Dle přiznání roku 1856
obnášely příjmy učitele 268 zlatých a 50 krejcarů. Dnešní budova školy byla otevřena 29. září
1904 a dostala jméno škola Komenského. Prvním správcem a řídícím učitelem na ní byl pan Jakub
Krček a funkci mladšího učitele zastával pan Jindřich Jurečka.
 
Jsou zaznamenány povodně z let 1726, 1830, 1911. Zřejmě největší škody způsobila červencová
povodeň v roce 1997. Další živelnou pohromou, kterou byla obec postižena, byl obrovský požár Obchodní
sladovny 26. června 1969, kdy celý objekt i přes úmornou práci hasičů vyhořel až do základu, včetně
zařízení a sladu. 27. června 1969 došlo k výbuchu jedné sondy podzemního zásobníku v lesní trati.
Požár, který nastal po výbuchu, nabyl takové intenzity, že po dobu dvanácti dnů šlehaly plameny vysoko nad
koruny stromů.
Ani války se Lobodicím nevyhnuly. V roce 1805 byla v obci ubytována rakouská a pruská vojska, která táhla na
střetnutí s Napoleonem ke Slavkovu. Jednalo se o 1000 pruských husarů, kteří  v obci způsobili
značné škody. V 1.světové válce po vyhlášení mobilizace 3.  srpna 1914 narukovalo z Lobodic 50
mužů,  z nichž 41 padlo v prvním střetnutí s carskou armádou na polském území.  
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6258/lobodice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 07:59:54


